ponuntur tres modi corruptionum qui fuerunt in libris Latinis, et omnes illos dicebat Hieronymus ex Graeco corrigendos.

Primus est per Interpretes vitiosos. Vocantur Interpretes illi, qui primo de Graeco in Latinum verterunt novum testamentum. Et aliqui istorum non bene intelligentes linguam Graecam, transferendo erraverunt, vel forte, quia non erat eis copia linguae Latinae, et quod in Graeco intellexerunt, non valuerunt in Latino competenter exprimere, ut significaretur idem, quod erat in Graeco. Et isti vocantur vitiosi Interpretes. *Vel a praesumptoribus imperitis emendata perversius*. Iste est secundus modus erroris, scilicet, per emendatores imperitos. Et vocantur iste praesumptores, quia supra vires suas facere ausi sunt, et male fecerunt, quod facere nesciebant. Et dicitur emendata perversius; quia plus corruerunt isti praesumptores emendando, quam corruerant Interpretes transferendo. Isti praesumptores erraverunt tripliciter. Otro modo, quod aliqua scripta a primis Interpretibus visa sunt eis non convenire, et mutaverunt ea, ut voluerunt.

Secundo modo, quia ista legebant libros Evangelistarum, et cum eorum primum legissent, et venirent ceteri in manus eorum, videntes eos discrepare, putantes fuisse hoc ex errore scriptoris emendaverunt omnes ad similitudinem illius, quem primo legerant, ita ut omnia, quae habentur in Matthaео ponerentur in Marco, et quae habentur in Luca, ponerentur in Joanne, et e contrario. Et iste fuit gravissimus error. Tertio modo erraverunt, quia cum invenirent multos Evangelistas dicentes eandem sententiam per diversa verba, et alii brevius, et alii longius, emendaverunt omnes ad exemplar unius, ut eadem verba contineret. Duos modos ultimos corruptionis ponit infra Hieronymus de his tribus. *A librariis dormitantibus aut addita sunt, aut mutata, corrigimus*. Et iste est tertius modus errandi, scilicet, per librarios dormitantes, id est, alii quando scribunt, dormiunt, sive non advertunt ad exemplaria, et corrumpunt libros addendo, aut mutando, aut subtrahendo. Et dicit Hieronymus: cur non corrigimus addita mutata a vitiosis Interpretibus, et cetera revertentes ad Graecam originem, id est, ad libros Graecos.

[124] *Nec vero ego nunc de veteri disputo testamento*. Hic respondet Hieronymus tacitae quaestioni, quia dixerat, quod libri Latini deberent corrigi ex Graecis, aliquis diceret: Tu dixisti contrarium nolens adhibere fidem septuaginta Interpretibus, qui in Graeco scripserant, sed dixisti

de corrupción que hubo en los libros Latinos y todos ellos decía Jerónimo que debían ser corregidos a partir del Griego.